Дело № 1-68/2019 (24RS0027-01-2019-000525-33) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 02 августа 2019 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Яхина В.М.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Кежемского района Красноярского края Боталова А.А.,

защитника - адвоката Некрасовой Н.А., предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Фроловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении 2 детей (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.), официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в нарушение требований Федерального закона РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, регламентирующего порядок приобретения, хранения и ношения гражданами боеприпасов, путем получения в органах внутренних дел разрешения на приобретение, хранение и ношение боеприпасов, а также запрещающего ношение и использование найденных ими боеприпасов, собственниками которых они не являются, летом 2011 года, находился в одном из заброшенных домов 

<

адрес>, где нашел 33 (тридцать три) патрона калибра 5,6 мм. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов. ФИО1, реализуя задуманное, незаконно приобрел путем присвоения найденных патронов в количестве 33 штук, калибра 5,6 мм, которые стал незаконно хранить при себе, в карманах своей одежды, надетой на нем.

Продолжая реализовывать свои намерения на незаконное хранение боеприпасов, ФИО1 летом 2011 года, находясь в одном из заброшенных гаражей, расположенных в 150 метрах от 

<

адрес>, спрятал незаконно хранящиеся при нем 33 (тридцать три) патрона калибра 5,6 мм, с целью их дальнейшего хранения.

26 марта 2019 года около 16 часов ФИО1 достал спрятанные им ранее в указанном месте 33 патрона калибра 5,6 мм, и положил их в левый карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, продолжил хранить их для дальнейшего использования в личных целях.

26 марта 2019 года в ходе досмотра личных вещей физического лица и изъятия вещей (предметов, документов), проведенного в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут сотрудниками ОМВД по Кежемскому району, в районе гаражей расположенных около лыжной базы «Лань» 

<

адрес>, у ФИО1 были изъяты 33 (тридцать три) патрона калибра 5,6 мм.

В соответствии с заключением судебно – баллистической экспертизы № от 02 апреля 2019 года, все 33 (тридцать три) патрона, представленные на экспертизу, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относящимися к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм кольцевого боя. Патроны изготовлены промышленным способом в условиях специализированного производства. Все патроны пригодны для стрельбы.

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, ФИО1 признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 следует, что летом 2011 года, он находился на рыбалке в 

<

адрес>. После рыбалки он решил погулять по поселку, в то время в 

<

адрес> было много брошенных домов. Он решил походить по заброшенным домам, в связи с чем он зашел в дом, который располагался рядом со школой, более точно объяснить не может. Кто жил в том доме ему не известно. В доме не было окон, дверей так же не было. В одной из комнат указанного дома стоял диван, он решил посмотреть, что находится в диване, он поднял нижнюю часть дивана, в диване находились маленькие патроны, в количестве 33 штуки. Калибр патронов он не знает, так как не разбирается в оружии. Гильзы данных патронов желтого цвета, пуля серого цвета, в настоящее время ему известно, что указанные патроны предназначены для нарезного оружия. Данные патроны он решил оставить себе, он собрал указанные патроны и положил в пакет, который был у него с собой. Затем он зашел в соседнюю квартиру указанного дома, там в одной из комнат, на полу в углу около окна он увидел 10 патронов в пластмассовых гильзах желтого цвета, в настоящее время ему известно, что указанные патроны предназначены для гладкоствольного оружия. Указанные патроны он положил в тот же пакет куда положил «маленькие» патроны. После этого пакет с патронами он положил в пакет с рыбой и поехал в 

<

адрес>. Патроны он решил оставить себе, как-либо использовать их не намеревался, просто решил сохранить. Когда он приехал в 

<

адрес>, то решил патроны домой не нести, ему было известно, что около лыжной базы 

<

адрес> есть брошенные гаражи, там он решил спрятать найденные им в 

<

адрес> патроны. Он пришел в указанные гаражи, и зашел в один из них, а именно 7 по счету гараж, если считать справа, сколько всего гаражей в ряду он не помнит, в указанном гараже он достал пакет, в котором у него находились патроны, маленькие патроны он положил в маленький пакет, и поместил в садовую перчатку, после чего перчатку с патронами он положил в пакет где находились большие патроны, и спрятал в углу гаража, после чего закидал мусором. О том, что у него есть патроны он никому не рассказывал. Иногда он приходил в указанный гараж и проверял на месте ли патроны. Он приходил летом 2012 года и летом 2016 года, патроны лежали на месте. 26.03.2019г. около 16 часов он забрал указанный выше пакет с патронами для того что бы унести их домой, и хранить их дома. Когда он вышел с гаража и пошел домой к нему подошли сотрудники полиции и изъяли у него патроны (л.д. 72-75).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении незаконного хранения боеприпасов доказывается показаниями свидетелей:

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в соответствии со с ФЗ «об ОРД» запланировано и проведено в период времени с 12 часов 35 минут 26.03.2019 года по 15 часов 45 минут 26.03.2019 года оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО1, который по имеющейся информации хранит при себе боеприпасы к огнестрельному оружию. Для проведения данного ОРМ им были приглашены два представителя общественности, которым было разъяснено, что «Наблюдение» проводится в отношении гр. ФИО1, который возможно хранит при себе боеприпасы к огнестрельному оружию. После чего он совместно с оперуполномоченным ОУР Свидетель №3 и двумя представителями общественности на привлеченном автомобиле 26.03.2019 года в 15 часов 35 минут проехали в район лыжной базы «Лань» 

<

адрес>, где расположили автомобиль так, чтобы просматривалась вся прилегающая территория. Далее они видели, как по тропинке в сторону лыжной базы «Лань» 

<

адрес> шел молодой человек. В данном молодом человеке он сразу узнал, что молодой человек - это ФИО1 после того, как они увидели ФИО1 он совместно с Свидетель №3 и двумя представителями общественности вышли из автомобиля и проследовали к ФИО1, подойдя к ФИО1, он остановил последнего, он и Свидетель №3 представились, представили двух представителей общественности, также при этом они предъявили свои служебные удостоверения, и попросили мужчину представиться, на что мужчина представился ФИО1. Им было предложено выдать запрещенные к обороту на территории РФ предметы (оружие, боеприпасы, наркотические средства), на что ФИО1 пояснил, что у него при себе ни чего нет. В дальнейшем было принято решение о проведении досмотра личных вещей ФИО1, в присутствии двух представителей общественности он стал проводить личный досмотр вещей ФИО1 в ходе которого в левом кармане куртки, одетой на ФИО1 был обнаружен пакет серого цвета при вскрытии пакета было обнаружено, 10 патронов 20 калибра, а также в пакете была черная тряпичная перчатка, в которой находились патроны калибра 5,6 мм, в количестве 33 штуки, все обнаруженное было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Далее он спросил у ФИО1 откуда у него патроны, на что он ответил что нашел их в 2011 году в 

<

адрес>, и после чего спрятал их в дном из заброшенном (недостроенном) гараже в районе лыжной базы «Лань», где стал их незаконно хранить. Им был составлен протокол, в котором после составления все участвующие лица поставили свои подписи. Также у ФИО1 было отобрано объяснение, в котором он дал признательные показания, в том, что он незаконно и не имя на то соответствующего разрешения хранил патроны калибра 5,6 мм. При проведении всех необходимых следственных действий, давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не было, все показания ФИО1 давал добровольно без физического и морального давления (л.д. 61-63);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он дал показания, аналогичные показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д. 64-65);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 26.03.2019 года сотрудники полиции пригласили его принять участие в проведении ОРМ «Наблюдение» в качестве представителя общественности, на что он ответил согласием и на служебном автомобиле они с сотрудниками полиции в 15 часов 35 минут выехали в район лыжной базы «Лань» 

<

адрес>, где расположили автомобиль так, чтобы просматривалась вся прилегающая территория. От сотрудников полиции ему и второму представителю общественности стало известно, что «Наблюдение» проводится в отношении гр. ФИО1, который возможно хранит при себе боеприпасы к огнестрельному оружию. Далее они видели, как по тропинке в сторону лыжной базы поднимался молодой человек, который был одет в куртку черного цвета, шапку черного цвета, и штаны черного цвета. Со слов сотрудников полиции им стало известно, что данный молодой человек это ФИО1 при этом в руках у молодого человека ничего не было. Увидев данного молодого человека они все вышли из автомобиля и проследовали к ФИО1, подойдя к ФИО1, сотрудники полиции остановили последнего, сотрудники полиции представились, представили их как представителей общественности, также при этом предъявили свои служебные удостоверения, и попросили мужчину представиться, на что мужчина представился ФИО1. После чего ФИО1 было предложено выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные предметы, оборот которых на территории РФ запрещен, на что ФИО1 ответил, что у него ни чего при себе нет. Далее сотрудники полиции стали проводить личный досмотр вещей ФИО1, в ходе которого было обнаружено, в кармане одетой на нем куртки был обнаружен пакет серого цвета, при вскрытии пакета было обнаружено, 10 патронов 20 калибра, а также в пакете была черная тряпичная перчатка, в которой находились патроны калибра 5,6 мм, в количестве 33 штуки, все обнаруженное было изъято и упаковано в установленном законом порядке, где они все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники спросили у ФИО1 откуда у него патроны, на что он ответил, что нашел их в 

<

адрес>, и после чего спрятал их в одном из заброшенном (недостроенном) гараже в районе лыжной базы «Лань». Сотрудники полиции составили соответствующий протокол, где они все участвующие лица поставили свои подписи. Во время проведения всех необходимых следственных действия какого-либо морального, физического воздействия на ФИО1 со стороны сотрудников полиции не было (л.д. 59-60);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он дал показания, аналогичные показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д. 66-67).

Помимо оглашенных показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами:

- протоколом досмотра личных вещей физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 26.03.2019 года, в ходе которого оперуполномоченным ОУР Отделения МВД России по Кежемскому району Свидетель №2 у ФИО1 были изъяты 33 патрона калибра 5,6 мм. (л.д. 9-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2019 года, в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах справа от 

<

адрес>, где ФИО1 в одном из заброшенных гаражей прятал найденные им патроны калибра 5,6 мм. В ходе осмотра при помощи фотосъемки зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д. 15-22);

- заключением эксперта № от 26.03.2019 года, согласно которому 33 (тридцать три) патрона, поступившие на исследование, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относящимися к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм кольцевого боя. Патроны изготовлены промышленным способом в условиях специализированного производства. Все 33 представленных патрона пригодны для стрельбы (л.д. 28-32).

Исследованные в судебном заседании доказательства признаются относимыми, допустимыми и достоверными. Они согласуются между собой как в общем так и в деталях происшествия.

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 10.04.2019 года, у ФИО1 выявлены признаки 

<

данные изъяты>. Имеющиеся расстройства выражены не столь значительно и не лишали ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Каких-либо временных болезненных расстройств психики в период инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не наблюдалось, все его действия носили последовательный и целенаправленный характер. По своему психическому состоянию в настоящее время он способен понимать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в судебном разбирательстве, давать показания, имеющие значение для данного уголовного дела, самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 страдает наркоманией. Учитывая длительный период воздержания от употребления наркотических веществ (с 2015 года), в настоящее время ФИО1 в лечении по поводу наркомании не нуждается (л.д. 37-40).

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание признание им вины, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении 2 малолетних детей как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом степени и характера общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого: ранее не судимого, по месту жительства характеризуется положительно, целей и задач наказания, влияния наказания на исправление подсудимого, суд полагает необходимым назначить наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года. 

Установить ФИО1 исполнение следующих ограничений:

- не выезжать за пределы муниципального образования Кежемский район без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней подписку о невыезде, затем отменить.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- 33 гильзы - хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий: В.М. Яхин